
  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

COPIA
____________________________________________________________________________________
_

Deliberazione  CONSIGLIO COMUNALE      n. 8 del 12/01/2010
___________________________________________________________________________

OGGETTO
MOZIONE PRESENTATA PROT. N. 84 DEL 5.01.2010.
___________________________________________________________________________

L'anno duemiladieci addì dodici del mese di Gennaio alle ore 21:00 nella sala consiliare, 
premesse le formalità di legge, si è riunito in sessione Straordinaria in seduta Pubblica di ""1a"" 
convocazione il CONSIGLIO COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:
Nominativo Carica Presenza
RIZZOLI ANDREA Presidente Presente
LAINA' GIUSEPPE Consigliere Presente
CARDINALE CARMELO Consigliere Presente
SPAGNA CLAUDIO Consigliere Presente
CARBONI CATERINA Consigliere Presente
STRINGHINI ENNIO Consigliere Presente
ROSI NICOLA Consigliere Presente
AGOSTI FABIO Consigliere Presente
ZILIOLI MAURA Consigliere Presente
BARATTIERI BARBARA Consigliere Presente
SACCANI ALESSANDRO Consigliere Presente
SIMONAZZI LUIGI Consigliere Presente
FADDA ALESSANDRO Consigliere Presente
GANDOLFI SILVIA Consigliere Presente
RICCARDI MARIA CRISTINA Consigliere Presente
GIUFFREDI SERGIO Consigliere Presente
VARATTA ANTONIO Consigliere Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario Comunale.
___________________________________________________________________________
RIZZOLI ANDREA nella qualità di Presidente constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare sull'oggetto 
sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
___________________________________________________________________________

1
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il Sindaco-Presidente introduce il 3° argomento posto all'odg ed invita il consigliere Saccani del Partito 

della Lega Nord - Padania  a esporre il contenuto della mozione prot. n. 84  del 05.01.2010 (allegato A)

Il consigliere Agosti  dà lettura del documento (allegato B) e espone la  proposta di emendamenti della 

maggioranza. 

Il Consigliere Varatta dà lettura del documento in allegato C.

La Consigliera Riccardi interviene.

Viene messo in votazione l'emendamento presentato dal Consigliere Agosti che ottiene il seguente esito:

11 voti favorevoli, 

Varatta e Gandolfi dichiarano di non esercitare il diritto di voto;

3 astenuti (Fadda, Riccardi, Giuffredi)

1 contrario  ( Saccani) 

Gli emendamenti  vengono approvati. 

Il consigliere Fadda annuncia di lasciare  libertà di voto ai componenti del suo gruppo politico, 

Il Consigliere Cardinale annuncia voto favorevole.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che :

- la sentenza della Corte Europea dei diritti del'Uomo di Strasburgo del 4 novembre 2009, ha stabilito che 

"la presenza dei crocifissi nella aule scolastiche" è "una violazione della libertà dei genitori di educae i 

figlio secondo le loro convinzioni e della libertà di religione degl alunni";

-questa sentenza della Corte Europea insieme ad altre prese di posizione di alcune Autorità pubbliche, 

stanno acconsentendo alla progressiva rimozione del crocefisso dalla aule";

- la presenza obbligatoria del crocifisso nelle aule scolastiche è prevista e contemplata dall'art. 118 del 

R.D. 30 aprile 1924, nonchè dal R.D. 26 aprile 1928 n. 1297;

- Il Consiglio di Stato, con parere n. 63/1988 Sezione II del 24 luglio 1988 ha stabilito che le norme 

regolanti l'esposizione del crocifisso nalle aule scolastichee non possono essere considerate 

implicitamente abrogate dalla nuova regolamentazione concordataria sull'insegnamento della religione 

cattolica, sul rilievo che "la croce , a parte il significato per i  credenti, rappresenta il simbolo della civiltà e 

della cultura cristiana, nelal sua radice storica, come volore universale , indipendente da specifica 

2
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

confessione religiosa";

- la civiltà occidentale, di cui il nostro Paese è una delle culle , scaturisce dal sistema di valori di cui alla 

cultura cristiana si è resa interprete nel corso dei secoli;

- in questa dimensione, il crocifisso è diventato il simbolo stesso  della nostra identità culturale, di 

fratellanza, di pace e di giustizia;

- questi valori assumono una rilevanza ancor più rilevante in presenza di fenomeni immigratori che 

mettono a confronto culture e religioni diverse;

I M P E G N A

il Sindaco di Torrile e la Giunta Comunale a:

- a sostenere il ricorso presentato dal Governo Italiano contro la sentenza della Corte Europea di 

Strasburgo, per la difesa delle radici cristiane e per la difesa del crocifisso nella aule scolastiche,; 

- a sostenere in tutte le sedi Istituzionali del Comune, il Crocifisso come segno fondametale dei valori 

religiosi nelal storia , nella tradizione e nella cultura del nostro paese

 IL CONSIGLIO COMUNALE 

Uditi gli intereventi dei consiglieri,

Approvati gli emendamenti  proposti dal Consigliere Agosti; 

Con voti 11 favorevoli, 2 astenuti (Fadda , Riccardi), 2 contrari (Saccani , Giuffredi) espressi per alzata di 

mano 

D E L I B E R A

- DI APPROVARE la mozione presentata dal Consigliere Saccani della Lega Nord - Padania prot.n. 84 

del 5.01.2010 emendata come da documento presentato dal Consigliere Agosti. 

3
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

_______________________________________________________________________________________________
__

4
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL PRESIDENTE IL Segretario COMUNALE
F.to RIZZOLI ANDREA F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del presente 
verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 
01/02/2010 fino al 16/02/2010.

Addì 01/02/2010

 IL SEGRETARIO GENERALE
 F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal 
01/02/2010, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 11/02/2010 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
TORRILE, 01/02/2010
 IL SEGRETARIO COMUNALE
   D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

5
 Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it

